
Cenové mapy realit

Diskusní snídaně Stavebního fóra

5.11.2009

Ing. Vlasta Scholzová, MF



2

Co jsou cenové mapy

• Grafické, textové nebo kombinované 
zobrazení průměrných prodejních cen 
v dané lokalitě s uvedením časového údaje



3

K čemu jsou využitelné

• K rychlé orientaci v současných cenách 
realit

• Jako nejnižší nabídková cena

• Jako daňová hodnota



4

S jakými cenovými mapami se 
můžeme setkat

• Cenové mapy
– Stavebních pozemků

– Nájemného

– Bytů, popř. rezidenčních nemovitostí

– Kancelářských prostor

– apod.



5

Jak vznikají a proč

• Kontrast cenových map pro různé účely

• Proč vznikají různé druhy cenových map

• Rozdíl mezi cenovými a hodnotovými 
mapami



6

Cenové mapy stavebních 
pozemků

CMSP  - úřední (oficiální,vládní) 

- specifické profesní (odborné pro 
jednotlivé obory, specializované, expertní, 
znalecké)  



7

Cenové mapy stavebních 
pozemků

CMSP  - úřední (vládní, oficiální,) 

S legislativní podporou

(Ze zákona č. 1511997 Sb., o oceňování 
majetku…)



8

Předmět úpravy

§ 1 Předmět úpravy
(1) Zákon upravuje způsoby oceňování věcí, práv a jiných 
majetkových hodnot (dále jen "majetek") a služeb pro 
účely stanovené zvláštními předpisy. 1) Odkazují-li tyto 
předpisy na cenový nebo zvláštní předpis pro ocenění 
majetku nebo služby k jinému účelu než pro prodej, 
rozumí se tímto předpisem tento zákon. Zákon platí i pro 
účely stanovené zvláštními předpisy uvedenými v části 
čtvrté až deváté tohoto zákona a dále tehdy, stanoví-li tak 
příslušný orgán v rámci svého oprávnění nebo dohodnou-li 
se tak strany.



9

Předmět úpravy

(2) Zákon se nevztahuje na sjednávání cena 
neplatí pro oceňování přírodních zdrojů kromě 
lesů.

(3) Ustanovení tohoto zákona se nepoužijí
a) v případech, kdy zvláštní předpis stanoví 

odlišný způsob oceňování, 

b) při převádění majetku podle zvláštního 
předpisu. 



10

Co je oficiální CMSP

Cenová mapa stavebních pozemků je grafické 
znázornění stavebních pozemků na území 
obce nebo její části v měřítku 1:5000, 
popřípadě v měřítku podrobnějším s 
vyznačenými cenami. Stavební pozemky v 
cenové mapě se ocení skutečně sjednanými 
cenami obsaženými v kupních smlouvách.



11

Kdo je jejím vydavatelem

Návrh cenové mapy stavebních pozemků nebo její změny 
předkládá obecpřed jejím vydáním Ministerstvu financí k 
vyjádření. Obec zašle vyhlášku současně s jejím 
vyhlášením Ministerstvu financí k uveřejnění v Cenovém 
věstníku.

Koncem každého kalendářního roku seobecně závaznou 
vyhláškou obce doplňují cenové mapy o nové ceny 
stavebních pozemků. Změní-li se sjednaná cena, účel 
užití nebo stavební vybavenost pozemku, zjistí se nová 
cena pozemku způsobem uvedeným v předchozích 
odstavcích. Příklad



12

Další cenové mapy

CMSP - specifické profesní 

- specializované, 

- expertní, 

- znalecké

- odborné pro jednotlivé obory

(odhadci, realitní makléři, realitní kanceláře 
apod.)



13

Cenové mapy stavebních 
pozemků

CMSP  - specifické profesní (pro jednotlivé 
obory)  

• Vznikají na základě potřeb jednotlivých 
odborných skupin

• Nemají žádné právní předpisy
• Hodnoty v nich jsou uvedeny dle zkušeností 

a potřeb zpracovatele
• U různých zpracovatelů se mohou lišit



14

Děkuji za pozornost


